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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analyzovat osobu A. N. Jakovleva, někdejšího sovětského

funkcionáře a ideologa, skrze jeho vlastní myšlenky a úvahy, a s využitím dosud nepřeložených

zdrojů přispět k prohloubení poznatků o této historické osobnosti. První kapitola je věnovaná

stručnému představení Jakovlevova života. Následně práce poukazuje na události, které podle

Jakovleva mají jisté shodné znaky s reformami ve 2. pol. 80. let 20. stol. Byly to především

jisté kroky z Leninova období vlády a dále XX. sjezd, spojený s odhalením Stalinova kultu

osobnosti. Hlavní důraz je poté kladen právě na období spjaté s reformou perestrojky, jelikož

Jakovlev byl jedním z jejích hlavních ideologů.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyze the historical personality of A. N. Yakovlev, a

former Soviet functionary and ideologist, through his own ideas and reflections, and to deepen

the general knowledge about him by using resources that have not yet been translated to the

Czech language. The first chapter briefly presents Yakovlev’s life. Furthermore, the thesis

highlights the historical events that Yakovlev considered interconnected with the reforms

introduced in the second half of the 1980’s. This refers particularly to certain policy changes

implemented by Lenin and, consequently, to 20th Congress of the Communist Party, revealing

personality cult of Stalin. The main emphasis is subsequently placed specifically on this time

period associated with the reform of perestroika as Yakovlev is regarded as one of its key

authors and proponents.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je analyzovat osobnost a dílo Alexandra Nikolajeviče Jakovleva se

zaměřením na jeho ideologickou činnost v rámci SSSR. Práce soustřeďuje pozornost zejména

na jeho myšlenky a ideje, prezentované v jeho vlastních publikacích. Cílem je přispět tak

k prohloubení dosavadních poznatků, především s pomocí zdrojů dosud nepřeložených do

českého jazyka. Důraz bude kladen i na faktory, které formovaly Jakovlevovo myšlení.

Hlavní zájem A. N. Jakovleva byl soustředěn na studium historie. Z tohoto důvodu v jeho

statích často zaznívá, že se snaží veškeré problémy posuzovat s ohledem na dějinné události,

historii a dobové okolnosti. První kapitola se proto soustředí na faktory, které formovaly jeho

myšlení a chápání dějinných i přítomných událostí. Prošel poměrně značným vývojem

osobnosti, a nejednou ve svých pracích uvádí, že jeho názory se mění a nemá problém uznat

svou chybu, což také často a veřejně udělal.

Z historického, ale i politického hlediska má nezměrný význam jeho činnost, kterou vykonával

v posledních dvaceti letech svého života. Působil ve funkci předsedy prezidentské komise pro

rehabilitace a nápravu nezákonností, jichž se dopouštěl sovětský režim od prvních dnů své

existence.1

A. N. Jakovlev je často označován za hlavního ideologa reforem,2 které proběhly v SSSR v 2.

pol. 80. let, nazývaných souhrnně jako perestrojka neboli přestavba. Hlavním cílem perestrojky

byla především restrukturalizace sovětské ekonomiky. Tyto aspekty šly ruku v ruce s procesy

demokratizace společnosti, označované jako glasnosť. Hlavním iniciátorem této politické

otevřenosti byl právě Jakovlev. Reforma glasnosti neboli politické otevřenosti bude pro účely

této práce chápána jako součást perestrojky. Jakovlev ve svých komentářích také uvádí glasnosť

v rámci perestrojky, proto se bude práce držet tohoto přístupu.

Z Jakovlevova díla vyplývá, že za podstatu reforem považuje tři základní body: demokratizaci

společnosti, ekonomické reformy, reformu stranického aparátu. Jakovlev se podílel především

na procesu demokratizace společnosti, ale v rámci utvoření celkového pohledu na Jakovlevovu

osobnost poukáže také na ekonomické změny a změny v rámci Komunistické strany

1 Jakovlev, A. N., Rusko plné křížů. Od vpádu do pádu bolševismu. Brno, 2008, s. 7.
2 Яковлев, А. Н., Перестройка: 1985-1991 неизданное, малоизвестное, забытое. Moskva, 2008,

предисловие.
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Sovětského svazu. Právě těmto třem aspektům se bude práce věnovat v následujících

kapitolách:

Ve druhé části uvede práce několik skutečností, které Jakovlev vnímá jako klíčovou inspiraci

pro vznik perestrojky, a které podle něj byly (i když velice zeširoka řečeno) jakýmsi předvojem

demokratizačních tendencí. Byly to především pokusy Vladimira Iljiče Lenina o jakousi

symbiózu moci pracujícího lidu a stranického aparátu. Dále je sem možné počítat pokus Nikity

Sergejeviče Chruščova o destalinizaci systému. Stranický aparát, jak míní Jakovlev, nebyl však

na takové změny dostatečně politicky gramotný.

Ve třetí, a stěžejní části této práce bude soustředěna pozornost na Jakovlevovy snahy o

demokratizaci společnosti, které se snažil uplatit v rámci perestrojky. Podstatu těchto změn

vystihuje nejlépe pojem glasnosť, která měla celý proces odstartovat. Tato kapitola se pokusí

nastínit proces perestrojky (a její důsledky) ve více strukturách – ekonomické, společenské,

stranické. Práce tak poukáže na Jakovlevovy myšlenky zasazené do konkrétních situací a

uvidíme úspěšnost jeho reformních idejí v praxi.

Jakovlev nebyl ekonom a na přípravě ekonomických reforem se nijak zvlášť nepodílel, ale pro

celkové pochopení kontextu a celé podstaty reformy je důležité zmínit alespoň základní rysy

nového ekonomického myšlení. Základní pojednání o ekonomické změně bude obsahem

podkapitoly „Ekonomická transformace“ v kapitole „Perestrojka a role A. N. Jakovleva“.

Ve svých pracích se Jakovlev často zabývá Komunistickou stranou, která podle něj formovala

moderní sovětské Rusko ve všech ohledech. Jakovlev vstoupil do komunistické strany v roce

1943 a jeho vztah k ní byl v pozdější době značně ambivalentní. V roce 1991 měl být

z Komunistické strany vyloučen, než se tak stalo, vystoupil ze strany o pár dní dříve sám. O

jeho klíčových úvahách v tomto smyslu pojednává práce v poslední podkapitole třetí části.

Konkrétně bude práce zkoumat vliv Komunistické strany Sovětského svazu na perestrojku a

její přístup k reformním tendencím, opět především z pohledu Jakovleva. A. N. Jakovlev

zastával nejrůznější stranické ideologické funkce, mj. byl tajemníkem Ústředního výboru

Komunistické strany Sovětského svazu (ÚV KSSS) a až do roku 1990 i členem jejího politbyra

– vzhledem k tomu má logicky k tomuto tématu nesmírně blízko. Spolu s Gorbačovem se

zúčastnil všech vrcholných jednání s americkými prezidenty v průběhu klíčového období druhé

poloviny 80. let. Tato setkání jsou analyzována ve sborníku Перестройка: 1985–1991

неизданное, малоизвестное, забытое3, ze které práce čerpá. V roce 1991 v rozhovoru pro

3 Яковлев, А. Н. Перестройка: 1985-1991 неизданное, малоизвестное, забытое. Москва, 2008.
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noviny Известия Jakovlev přiznává, že podstatnou část svého života doufal ve schopnost

demokratického přerodu KSSS a v opuštění její diktátorské minulosti.4 Ani revoluce ve

společnosti však nepřivedla stranu ke změně, demokracie se ukázala cizí pro její aparátní

struktury. Jakovlev se pravděpodobně i proto na konci života s komunistickou ideologií zcela

rozešel.

Z metodologického hlediska je práce případovou studií, která využívá převážně empirické

analýzy primárních i sekundárních zdrojů. Za primární zdroje jsou pro účely této práce

považovány texty samotného Jakovleva. Jejich prostřednictvím představuje jeho názory na výše

zmíněná témata.

Pokud jde o dostupné zdroje, množství existující literatury na toto téma v českém jazyce je

mizivé. Ve skutečnosti je přeložena pouze jedna Jakovlevova publikace, a to Rusko plné křížů.5

Kniha je průvodcem sedmdesáti lety vlády bolševismu v Rusku a byla napsána na základě

důkladného studia archivních dokumentů. Dílo sloužilo jako sekundární zdroj pro osvětlení

dějinných událostí.

Veškerá další používaná literatura je v ruském jazyce a je v souladu se zaměřením práce tvořena

převážně vlastními publikacemi A. N. Jakovleva. Ve třetí části této práce text čerpá zejména

z publikace Перестройка и современный мир6, která je klíčová pro pochopení teoretických


[…]


Jakovlev konec KSSS komentuje takto: „Krvavé násilí bolševismu, které konečně vyčerpalo

svoje zdroje.“157

156 Яковлев, А. Н. Омут памяти. Москва, 2003. s. 275.
157 Яковлев, А. Н. Омут памяти. Москва, 2003, s. 356.
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ZÁVĚR

Období perestrojky bylo od rozpadu Sovětského svazu již mnohokrát kriticky zhodnocováno,

avšak osobnosti Alexandra Nikolajeviče Jakovleva bylo, dle mého názoru, věnováno minimum

pozornosti. Cílem této práce bylo tedy analyzovat dílo Jakovleva, ideologického tvůrce

glasnosti, a to především na základě jeho idejí a myšlenek, které prezentoval ve vlastních

publikacích, různých statích a esejích nebo veřejných diskuzích. Jakovlev se ve svých pracích

soustředil na širokou škálu oblastí, jejíž rozbor by nepochybně také přispěl k ucelenějšímu

pohledu na jeho osobnost, avšak to překračuje rámec práce se zaměřením na období perestrojky.

Cílem práce bylo zjistit, jaké vlivy a faktory formovaly jeho myšlenky. Jakovlevovým zdrojem

inspirace bylo studium historie a teoretických pramenů, o které se opírala komunistická strana

a sovětský systém. Tento zájem v něm podnítil XX. stranický sjezd, kde Chruščov svým

referátem „O kultu osobnosti“ naboural Jakovlevovu idealistickou představu o Stalinovi a

sovětském systému vůbec. Později také spatřoval značný rozpor mezi tím, co strana hlásá a co

opravdu realizuje. Z prozkoumaných pramenů tak zřetelně vyplývá, že faktorem, který

formoval a dlouhodobě ovlivňoval Jakovlevovu osobnost, bylo právě jeho členství v

Komunistické straně Sovětského svazu. Tento fakt (vzhledem k jeho stranické příslušnosti)

není jistě nijak zvlášť překvapující. Na druhou stranu je mírně zarážející, že přestože Jakovlev

od roku 1956 krok po kroku odkrýval totalitní podstatu komunistického režimu, vystoupil ze

strany až v roce 1991. A je vysoce pravděpodobné, že k tomu došlo jenom díky tomu, že se již

ideologicky s Gorbačovem neshodli a jeho faktický podíl na moci se tak snižoval. Pokud by se

tyto tendence neprojevily, možná by se Jakovlev pokoušel demokratizovat stranu i nadále.

Jak lze tedy odpovědět na otázku – na co a jakým způsobem byla zaměřená ideologická činnost

Jakovleva? Jistou inspiraci pro perestrojku čerpal v Leninových statích a lepší ruskou

budoucnost spatřoval v návratu k leninským idejím. Obecně lze říci, že Jakovlevovy snahy (v

rámci perestrojky) byly cíleny na sovětskou společnost, konkrétně na otevřenost a vzdělanost

obyvatelstva. Podněcoval demokratizaci, která by v konečném výsledku vedla k plné

demokracii. Tyto principy prostupují všemi reformami – nebo se o to alespoň Jakovlev

pokoušel. Není proto překvapivé, že ideologickým tvůrcem glasnosti neboli informační

otevřenosti byl právě on. Pro Jakovleva byla glasnosť možností k otevření informační hráze a

odhalení monstrózních zločinů Stalinovy éry, v tom také spatřoval svoji roli. Z analýzy jeho

názorů vyplývá, že pro něj (na rozdíl od Gorbačova), přinejmenším v této fázi jeho úvah, byla

pravdomluvnost, upřímnost a politická otevřenost podmínkou perestrojky, a ne pouze
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účelovým prostředkem. Jeho pozice vedly k vytváření zajímavých protikladů. Pro společnost

byla glasnosť nejvýraznějším jevem reformních tendencí, ale svobodné diskuze zároveň

podkopávaly sovětský systém a zpochybňovaly ideologii, na které stál.

Jak z provedené analýzy vychází Jakovlev jako osobnost a jaký byl jeho přínos? Nejednou bylo

v rozboru Jakovlevových idejí demonstrováno, že byl velkým idealistou a jeho představy se

často nesetkávaly s realitou. Například snahy o demokratizační procesy nebyly ve společnosti

vítány v takové míře, v jaké předpokládal. Tyto tendence nebyly podporovány (většinově) ani

ve straně, avšak vzhledem k početnému zastoupení konzervativců, to nebylo nijak překvapující.

Při porovnání jeho názorů a jejich praktické realizace je zřejmé, že byl spíše teoretikem a

výborným řečníkem než praktikem. Přesto je jeho odkaz nezanedbatelný – kromě toho, že

připravil ideologickou základnu perestrojce, bez které by nebylo možné se dál posunout, přispěl

díky glasnosti k posílení možnosti svobodného projevu, a tím také ke snazšímu přístupu

obyvatelstva k informacím.

Ke konci života se soustředil na práci ve státním archivu a pokračoval tak ve svém celoživotním

záměru – přivést ruský lid ke svobodě a demokracii, a to nenásilnou cestou. Další studium ruské

historie nebylo samoúčelné a dokresluje jeho humánní charakter – snažil se přispívat

k informovanosti obyvatel, a to systematickým odhalováním zločinů komunismu. V rámci

svého demokratického fondu se soustředil na vydávání historických knih a rehabilitaci obětí

politických represí.

Z analýzy Jakovlevova díla tak vyplývá, že pro demokratický a nenásilný vývoj společnosti je

nutné znát dějiny vlastní země, poučit se z historických chyb a mít volný přístup k pravdivým

informacím. Tato úvaha samozřejmě není nikterak nová, ale je mysliteli, ideology či politiky

potvrzována v různých souvislostech. Nakolik obtížné je tuto myšlenku realizovat v praxi a

poučit se z ní zůstává zřejmě v dějinách otevřenou otázkou.
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