FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Ústav východoevropských studií

Posudek bakalářské práce

Beránková, Tereza, *A. N. Jakovlev a jeho ideologická činnost*

Bakalářská práce

FF UK, Ústav východoevropských studií

Praha 2017, 44 s. rkp.

Bakalářská práce Terezy Beránkové vznikala velmi komplikovaně, text byl často přepracováván, až se dostal do podoby, kdy jej lze s jistými výhradami obhájit. Vzhledem k tomu, že poslední úpravy vznikaly těsně před termínem odevzdání textu, nebylo již možné s ním z časových důvodů více pracovat a vypořádat se s některými problematickými místy, ale i se záležitostmi, které se týkají celkové koncepce práce. Prvním velkým problémem práce je, že název slibuje něco jiného, než ve skutečnosti realizuje. Ideologické činnosti A. N. Jakovleva se autorka věnuje opravdu jen okrajově, což čtenář pochopí již na počátku práce, kde by očekával metodologickou rozpravu nad pojmem ideologie obecně, ale i v konkrétní realitě Sovětského svazu. Nic takového v práci nenajdeme. Autorka též konstatuje, že jejím primárním úkolem je „analyzovat osobu A. N. Jakovleva“. Odmyslíme-li od toho, že taková formulace je podivná – spíše bychom očekávali, že napíše, že chce analyzovat Jakovlevovo dílo, politickou činnost atd., je potřeba konstatovat, že zejména v prvních kapitolách se autorka daleko více věnuje obecnému výkladu sovětských dějin, než analýze politického odkazu A. N. Jakovleva. Výklad sovětských dějin je přitom značně nepřesvědčivý, zploštělý, nepřesný – jsou zde i místa, která jsou vysloveně nesmyslná či nepravdivá. Ačkoli se

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav východoevropských studií

v průběhu několikanásobného přepracování textu podařilo ty nejhorší nesmysly odstranit, má historik obeznámený s dějinami Sovětského svazu mnohdy oprávněný pocit, že autorka komplikovaným dějinám sovětské éry nerozumí a interpretuje je značně naivně. Na vině je samozřejmě především nedostatečná heuristická základna, která autorce neumožňuje nahlédnout do složitostí vývoje.

Beránková se samozřejmě i vzhledem k tématu práce neměla pouštět do výkladu sovětských dějin, jimž navíc málo rozumí, ale do analýzy Jakovlevova politického přínosu. Na to byla upozorněna a zejména v poslední třetí kapitole je vidět, že se její přístup k zpracování tématu změnil, daleko méně si všímá obecného výkladu sovětských dějin a více analyzuje Jakovlevovy myšlenky. Na opravu úvodních kapitol v tomto smyslu již nezbyl čas. I z tohoto důvodu působí práce dosti disparátně, uvážíme-li, že například dvacátým a třicátým letům sovětské éry se Beránková věnuje dosti podrobně, zatímco Chruščovově éře a ještě daleko více Brežněvově době, která přitom předcházela vrcholné období Jakovlevovy činnosti, velmi málo nebo téměř vůbec. Také analýza Jakovlevova díla, jež bylo zpřístupněno v rozsáhlých edicích pramenů, se mi jeví nedostatečná a výklad jeho myšlenek značně nepřesvědčivý. Nedokážu posoudit, zda Beránková rozsáhlé zdroje Jakovlevova díla přečetla detailně, nebo jen povrchně (částečně), nicméně se mi zdá, že jejich potenciál nebyl ani zdaleka využit. Ze všech výše uvedených důvodů vyznívá celkový výsledek značně rozpačitě.

Tereza Beránková si zvolila nepochybně velmi obtížné téma, které neuchopila příliš šťastně. Přesto zde lze najít velice cenné pasáže, a to zejména v závěrečné třetí kapitole, kterou psala naposledy a kdy začala alespoň částečně naplňovat cíle své práce. Co se týče stylistické a formální úpravy i zde nacházíme řadu nedostatků, jež se nepodařilo v posledních redakcích textu zcela odstranit. Jedná se i o zjevné gramatické chyby. I tato okolnost hodnotu Beránkové textu dosti snižuje.

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Ústav východoevropských studií

Bakalářská práce Terezy Beránkové patří spíše k podprůměrným studentským počínům a jako takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **dobře**.

V Liberci, 29. září 2017

PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.

Ústav východoevropských studií FF UK v Praze